Volumus autem ut harum litterarum exemplis etiam impressis, manu tamen Notarii subscriptis et per constitutum in ecclesiastica dignitate virum sigillo munitis, eadem habeatur fides, quae Nostrae voluntatis significationi, his praesentibus ostensis, haberetur.

Nulli ergo hominum licet hanc paginam Nostrae constitutionis, ordinationis, unionis, limitationis, derogationis, voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. — Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum Quarto Nonas Octobris Anno Incarnationis Dominicae Millesimo octingentesimo nonagesimo septimo, Pontificatus Nostri anno Vicesimo.

A. Card. Aloisi-Masella Pro-Datarius

A. Card. Macchi

Visa — De Curia I. De Aquila e Vicecomitibus Loco +  
Plumbi Reg. in Secret. Brevium.

I. Cugnonius.

<sup>1</sup> Ephes. IV., 1—3.

## 23.

### Schreiben der Nunziatura Apostolica,

betreffend die Feier der Jubiläen des hl. Vaters im Bereiche der Lavanter Diözese.

Am 10. März I. S. ist an die apostolische Nunziatur in Wien nachstehende Eingabe abgesandt worden:

Reverendissime et excellentissime Domine  
Archiepiscopi!

In allocutione Sua habita ad Austriacos die 16. Aprilis 1888 gavisus est Sanctissimus Pater noster Leo XIII. hortamina Sua tanto zelo piorum Austriacorum corda in-

flammasse. „Oggi la vostra numerosa presenza, le vostre calde parole, il vostro omaggio Ci provano che non parlammo indarno alla vostra fede, al vostro cuore.“

In Epistola ad Cardinalem Fredericum Fürstenberg, Archiepiscopum Olomucensem data die 3. Martii 1891 Sanctissimus Pater hortatur Austriacos ad bonos libros edendos et ad diaria vulganda imo desiderat, unamquamque regionem suas habere ephemerides bonas, quae „in nulla

re a iudicio Episcopi abscedant, sed recte studioseque cum eius convenientia et voluntate“.

Dioecesis Lavantina duo habet diaria, unum scriptum in sermone slovenico, qui est lingua vernacula fere 400.000 incolarum, et aliud sermone germanico adornatum, qui in aliquibus oppidis praevalet.

Sanctissimo Patri devotissimus grex Lavantinus, qui in hac parte est unius cordis et eiusdem linguae, amoris et reverentiae contestationes proferentis, monente Episcopo loci et cohortantibus ephemeridibus memoratis celebravit quam iucundissime diem primam Januarii, 20. Februarii et 3. Martii anni currentis ut iubilaeos Ss. Patris nostri atque pro incolumente et pro conservatione Eius fervidas ad Deum fudit preces.

Rogatus a gubernatoribus dictarum Ephemeridum offero adiacentes paginas „Slovenski Gospodar“ et „Südsteirische Post“ Excellentissimae Amplitudini Vestrae in testimonium fidelissimae subiectionis erga Sacram Sedem apostolicam.

Marburgi in festo S. Thomae Aquinatis die 7. Martii 1898.

† Michael,  
Episcopus.

Am 14. März I. J. gelangte sodann nachstehendes Rescript ein:

Nunziatura Apostolica Vienna 12. Martii 1898.

Ogetto.

Nr. 1700.

Celsissime ac Reverendissime Domine.

Pergratae mihi fuerunt litterae Celsitudinis Tuae Reverendissimae die 7 huius mensis ad me datae, in quibus narratur id quod occasione iubilaei sacerdotalis Suae Sanctitatis in ista dioecesi peractum fuit. Libenter etiam accepi duo exemplaria catholicarum ephemeridum, quae, eadem fausta occasione, speciali cura edita fuerunt.

Denuo Celsitudini Tuae Reverendissimae vehementer gratulor de hisce novis documentis Tuae peculiaris nec non fidelis Tui populi filialis devotionis erga Romanum Pontificem, omnia bona Tibi a Domino adprecior ex animo meaeque observantiae significaciones summa cum voluntate exhibeo Celsitudinis Tuae Reverendissimae

Obsequentissimus famulus

† E. Archiepiscopus Sebastenus.  
Nuntius Apostolicus.

Celsissimo ac Reverendissimo Dno. Dno. Michaeli Napotnik Principi-Episcopo Lavantino.

## 24.

### Römische Entscheidungen.

1. **Rubricistische Fragen.** I. Quoad genuflexiones faciendas a ministro Missae privatae, quae insta de causa et prævia licentia celebretur in Altari expositionis SS.mi Sacramenti, quaeritur:

1. Minister, qui transfert missale a cornu Epistolae ad cornu Evangelii et genuflectit in plano ante medium Altaris, debetne etiam genuflectere in accessu ad cornu Altaris et recessu?

2. Quando idem minister ad offertorium et purificationem ascendit ad Altare et descendit, ubinam genuflectere debet?

II. Rubricæ Missalis ad titulum *Ritus servandus in celebratione Missæ V. n. 6*, praescribunt: „*Si in altari fuerit tabernaculum SS.mi Sacramenti, accepto thuribulo, antequam incipiat incensationem, genuflectit, quod item facit quotiescumque transit ante medium altaris*“; quaeritur: Utrum etiam in Missa privata debeat Sacerdos genflectere:

1. quando defectu ministri, ipse transfert Missale a cornu Epistolæ ad cornu Evangelii, et viceversa;

2. quando in Maiori Hebdomada transit a cornu Evangelii ad legendam Passionem?

III. Rituale Romanum in tit. *Ordo ministrandi Sacram Communionem*, haec habet: „*Sacerdos reversus ad altare*

*dicere poterit: O sacrum convivium etc. ¶ Domine exaudi etc. Et clamor etc.*;“; quaeritur:

1. Utrum istae preces convenienter dicantur, iunctis manibus antequam cooperiatur pyxis et digitæ abluantur?

2. Utrum Sacerdos duas genuflexiones facere debeat, unam statim ac depositum pyxidem super Altari et antequam eam cooperiat; alteram priusquam, deposita in tabernaculo pyxide, ipsius tabernaculi ostiolum claudat?

IV. Iuxta Caeremoniale Episcoporum, ad benedictionem impertiendam cum SS.mo Sacramento ipse celebrans accipit ostensorium super Altari positum sed receptum est, ut Diaconus accipiat ostensorium et porrigit celebranti, qui post benedictionem Diacono tradit super Altari collocandum, quaeritur: Utrum liceat in hac duplice ostensorii traditione ritum servare, qui praescribitur pro feria V in Coena Domini et in festo SS. Corporis Christi ante et post processionem SS.mi Sacramenti?

V. Licetne aliquid canere lingua vernacula

1. In Missa solemini dum sacra Communio distribuitur per notabile tempus?

2. In solemini processione SS.mi Sacramenti, alternatim cum hymnis liturgicis?

S. R. Congregatio die 14. Ian. 1898 respondit:

Ad I. quoad primam quaestionem: Unicam genuflexionem esse faciendam in plano ante medium Altaris; quoad alteram quaestionem: Tam ante ascensionem ad Altare, quam post descensionem de eodem in plano genuflexionem esse faciendam.

Ad II. Negative ad utrumque.

Ad III. Quoad primam partem: Negative et preecessicande sunt infra ablutionem et extensionem digitorum. Quoad alteram partem: Afirmative iuxta Decretum *in Romana* d. d. 23. Decembris 1862, et praxim Basilicarum Urbis.

Ad IV. Aut servatur ritus a Caeremoniali Episcoporum lib. II, cap. 33. § 27 praescriptus,<sup>1</sup> aut, iuxta praxim Romanam, Diaconus ostensorium celebranti tradere vel ab eodem recipere potest, utroque stante.

Ad V. Negative ad utrumque.

**2. Ueber den Ablass des Altarprivilegiums.** I. An indulgentia altaris privilegiati separari possit ab applicatione seu fructu sacrificii, quando sacrificium est celebrandum pro defunctis?

II. An eadem indulgentia altaris privilegiati separari possit, quando celebratur sacrificium pro vivis, ita ut indulgentia praedicta applicari possit pro defunctis ad libitum celebrantibus?

<sup>1</sup> Nach dem Ceremoniale nimmt der Officiant selbst das Ostensorium vom Altar.

III. Quomodo intelligenda sit inscriptio, quae reperitur in aliquibus altaribus, huius tenoris: „Altare privilegiatum pro vivis et defunctis?“

S. Congregatio indulg. die 5. Aug. 1897 rescrispsit:

Ad I.<sup>m</sup> et II.<sup>m</sup> Negative. Ad III.<sup>m</sup> Interpretanda est ita, ut tam pro vivis, si in altari, de quo agitur, Missae sacrificium pro vivis applicetur, quam pro defunctis, si pro his s. sacrificium applicetur, intelligatur plenaria indulgentia; pro vivis ad modum iurisdictionis, pro defunctis ad modum suffragii.